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The goal of this master thesis is to design an User Interface
of autonomous car dashboard Audi Aicon. I choose the topic
for current UI/UX issues which driverless cars face today. The
biggest ones are safe and trust. We have to entrust our lives
them, and if it behaves unpredictably, we won‘t do it. Confidence
in the autonomous system depends on the level of notifying,
communication, feedback, and user interface.

22.5.2019

Cílem diplomové práce je návrh uživatelského rozhraní
autonomního vozidla Audi Aicon. Téma jsem si vybral pro
jeho současnost a potenciál na poli UI/UX. Největší otázkou je
bezpečnost a důvěra. Autonomnímu systému musíme svěřit náš
život a pokud se bude chovat nepředvídatelně, neuděláme to.
S tím souvisí zpětná vazba, míra komunikace a upozorňování a
uživatelské rozhraní.
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Jako diplomovou práci jsem si vybral návrh uživatelského rozhraní palubní
desky autonomního vozidla.
Téma jsem si vybral pro jeho současnost a potenciál na poli UI/UX v budová-
ní důvěry a formy komunikace mezi autonomním systémem a uživatelem.
Zároveň se během několika málo posledních let zvýšila poptávka po desig-
nérech uživatelských rozhraní (UI) a uživatelských zkušeností (UX).

Autonomní doprava je v posledních několika letech v centru technologic-
kého dění. Všechny automobilky světa věnují nemalé investice a úsilí vývoji
asistenčních prvků a celému konceptu autonomních vozidel.

Pro návrh jsem si vybral 5.stupeň autonomního řízení, kdy zadáme trasu
a auto nás odveze z bodu A do bodu B bez našeho zásahu. Návrh uživatel-
ského rozhraní jsem zasadil do konceptu autonomního vozidla Audi Aicon
z roku 2017.

Úvod
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-Definovat optimální úroveň komunikace mezi autem a pasažéry

- Navrhnout formu zpětné vazby pro maximální pocit bezpečí

- Navrhnout uživatelsky přívětivé rozhraní palubní desky a minimalizovat
zobrazená data

- Navrhnout intuitivní ovládání palubní desky

Cíle diplomové
práce
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Rešerše
Potenciál zadání a současná řešení
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Autonomní řízení je jasným trendem a budoucností automobilového průmys-
lu, která přispěje k jednodušší mobilitě seniorů i osob se sníženou schopností
pohybu a sníží dopravní nehody na minimum. V současnosti se již testují au-
tonomní vozidla v reálném provozu a vznikají první pilotní projekty na samo
řiditelné taxi služby. Konečnou vizí je konstruovat vozidla bez klasických ovlá-
dacích prvků, tak aby řidič již nemusel zasahovat do řízení.

Dalším zásadním trendem je přechod k nízkoemisním vozidlům, které spolu
s autonomním řízením jsou citelně poháněny kupředu, díky regulaci emisí a
zpřísňujícími se bezpečnostními normami.
Bezpečnostní normy se měří dle známých crash testů. Automobilky jsou nu-
ceny investovat do vývoje autonomního řízení, díky zvyšující se míře hodnoce-
ní asistenčních systémů (automatické brždění před překážkou, hlídání mrtvé-
ho úhlu, udržování v jízdním pruhu a další).

Autonomní vozidla však nepřináší pouze nové vyhlídky, ale i nové etické a jiné
problémy. Hlavním je otázka algoritmu a jeho chování při dopravní nehodě.
Mezi další patří důvěra lidí v autonomní systém. Autu musíme svěřit život náš
a našich blízkých a pokud se bude chovat nepředvídatelně, neuděláme to.
Důvěra v autonomní systém závisí na komunikaci, zpětné vazbě a uživatel-
ském rozhraním (UI).

Dokonalá a promyšlená UI nás doprovází na každém kroku, ať už si objedná-
váte hotel na bookingu, jízdu s Uberem, nebo nahráváte fotku na instagram,
vždy očekáváte, že uživatelské rozhraní předvídá vaše potřeby a zkušenosti a
práci zefektivní. Všechny společnosti investují nemalé úsilí o dokonalý uživa-
telský prožitek a krásné UI. Žijeme ve světě informačního přetížení a situace v
automobilovém průmyslu není o nic lepší. UI většiny současných automobilů
je neintuitivní, přeplněné zbytečnými informacemi a rušivé.

Opravdu potřebuji znát teplotu motoru, stav baterie nebo rychlost za všech
okolností? Pravděpodobně ne. A přesto jsou všechny tyto informace trvale
zobrazeny na panelu.

S rostoucím množstvím funkcí, které auto nabízí je třeba upustit od přímého
ovládání a zvážit alternativní řešení. Přicházející trendy směřují k adaptivní-
mu uživatelskému rozhraní a machine learningu, neboli strojovému učení,
kdy se systém přizpůsobuje změnám okolního prostředí nebo potřebám uži-
vatele. To znamená, že auto nám samo navrhne možnosti k problému, který
právě nastal.
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Je způsob komunikace mezi člověkem a počítačem, kdy uživatel zadává vstup-
ní údaje například pomocí klávesnice, nebo hlasových příkazů a dostává vý-
stupní údaje nejčastěji prostřednictvím monitoru. HCI je multidisciplinární
obor, který v sobě zahrnuje několik disciplín jako například počítačová věda,
design, inženýrství, psychologie, umělá inteligence, estetika, atd.

Je část uživatelského rozhraní, jehož prostřednictvím komunikuje uživatel se
zařízením řízeným počítačem. Existuje několik druhů rozhraní jako jsou napří-
klad textová, grafická, nebo hlasová rozhraní. Může být použito u osobního
počítače, telefonu, stroje, nebo palubní desky automobilu.

Dále jen UX je široký pojem, který popisuje všechny aspekty lidské zkušenosti s
použitím výrobku, systému nebo služby. UX zahrnuje všechny fyzické i psychic-
ké reakce, emoce, preference a chování ke kterým dochází před, během a po
použití. UX design je vždy zaměřen na uživatele - jejich potřeby a cíle, ale také
na jejich fyzické nebo kognitivní omezení.

User interface, neboli uživatelské rozhraní je prostředí, přes které lidé komu-
nikují se stroji, počítačovými programy, anebo jinými procesy. Patří sem také
způsob, jakým daný program nebo webová stránka odpovídá na podněty uži-
vatele. Cílem je vytvořit nejefektivnější oboustrannou komunikaci mezi člo-
věkem a strojem.1 V ideálním případě by uživatel měl být schopen intuitivně
ovládat každé zařízení bez jeho předchozí znalosti.

Budoucnost není o technologiích, je o lidech. Proto cílem User Interface je uči-
nit stroje lidštější, abychom je nevnímali jako stroj, ale jako přirozenou sou-
část života.

human computer interaction (HCI)

Grafické uživatelské rozhraní (GUI)

User Experience Design (UX)

User interface (UI)

User centered design

Voice User Interfaces (VUI)

Adaptive user interface (AUI)

Voice User Interface, neboli hlasové uživatelské rozhraní je roz-
hraní, které umožňuje hlasové interakce mezi člověkem a počí-
tačem. VUI může být jednoduše cokoliv například světlo, které
bliká slyší-li váš hlas a dokonce nemusí mít ani vizuální rozhraní,
může být sluchové, nebo hmatové.

Adaptivní uživatelské rozhraní je takové rozhraní, které se při-
způsobuje potřebám uživatele, nebo změnám okolí.

User centered design je přístup k procesu tvorby, kdy se designé-
ři orientují na potřeby uživatele.
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Vývoj uživatelského rozhraní ušel dlouhou cestu od jeho počátků. Například první
Ford T z roku 1908 podporoval pouze „přímé ovládání“ kde každá funkce měla svůj
ovládací prvek. Z designérského pohledu skvělé řešení, které nerozptylovalo řidiče od
řízení. Je pravdou, že auta nebyla natolik vyspělá jako je tomu dnes, takže nepotřebo-
vala tolik tlačítek a displejů.
Za posledních 100 let jsme si bohužel zvykli, že všechny funkce auta jsou zobrazeny
najednou, nejen jako nesporný důkaz větší funkcionality vozu, bohužel na úkor použi-
telnosti. Počátek můžeme najít již ve 30.letech 20.století kdy se výrobci automobilů
rozhodli inspirovat palubními deskami letadel, které jsou velmi komplexní.
Velké množství tlačítek bylo matoucí a nikdo nevěděl k čemu všechny slouží. S ná-
stupem éry smartphonů, wifi, autonomním systémem a displejů s dotykovou obra-
zovkou to bylo ještě horší. Všechny tyto funkce začali být pro řidiče velmi rušivé. S
rostoucím množstvím funkcí, které auto nabízí je třeba upustit od trendu přímého
ovládání.

V posledních několika letech začali automobilky implementovat dotyková zařízení do

[…]

razení reálných aut, nebo pouze linek z návrhu č.1, namísto zjednodušených kvádrů.

Testovací prototip č.1

Testovací prototip č.2

Testovací prototip č.3

Testovací prototip č.4
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Závěr testování
Celkový výsledek testování mi vytvořil zásadní rozdělení. Na mladší věkovou kategorii pre-
ferující izometrické (shora) zobrazení, pro jeho přehlednost a jednoduchost a starší věko-
vou kategorii, preferující pohled ze třetí osoby.
Možným důvodem pro rozdělení mohou být izometrické online hry, kterých je nespočet a
zná je pouze mladší generace.
Upustil jsem od zobrazování navigace červenou barvou a zjednodušil koncept č.2.

Testování č.2
Muž, 27 let, aktivní řidič

Koncept č.1 působil neutrálně, bez většího zájmu.

Koncept č.2 působil pozitivně. Líbila se přehlednost, jednoduchost a minimalistická forma.
Dotazovaný hned chápal situaci v okolí.

Koncept č.3 měl podobné účinky jako návrh č.1, tedy bez většího zájmu.

Koncept č.4 působil přirozeně, líbila se forma i vizuální stránka. Nelíbila se trasa zvýrazně-
ná červenou barvou, působila na testujícího jako špatná trasa, změněná. Podobně působil
jeden červený objekt na scéně, nevěděl přesně proč je pouze jeden červený.

Testování č.3
Muž, 23 let, neřidič

Koncept č.1 působil přirozeně, stylizace i jednoduchost zobrazených dat nebyla rušivá.

Koncept č.2 působil pozitivně. Líbila se přehlednost, jednoduchost a minimalistická forma.

Koncept č.3 byl dle testujícího už hodně abstraktní a trochu nečitelná celá ta situace okolo
auta.

Koncept č.4 se líbil nejvíce, působil hodně technicky a realisticky oproti ostatním.

Testování č.4
Muž, 51 let, aktivní řidič

Testované koncepty pouze č.2 a č.4.

Koncept č.2 neměl pro testujícího žádnou spojitost s reálnou situací za oknem. Přišlo mu
to celé nereálné a nepřehledné.

Koncept č.4 měl pozitivní ohlas. Vypadal podobně jako realita a velice přirozeně. Preferoval
by zobrazení reálných aut a lidí.
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Prověřování forem upozornění na události.

Prověřování variant

78 Papotière
44300 Nantes, Francie

78 Papotière
44300 Nantes, Francie
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Po uživatelském testování jsem se rozhodl přidat nastavitelné zobrazení a uživa-
telé si mohou vybrat dle aktuální potřeby. Základem je 3rd person pohled, který
si mohou přizpůsobit na izometrický pohled shora. Každý přináší jinou míru styli-
zace objektů i celé scény a je zaměřen na rozdílné cílové skupiny.
Změna pohledu se ovládá hlasově, nebo dotykově na displeji přejetím prstu na-
horu a dolu.

Pro upozornění typu: bez nutnosti pozornosti se
zobrazuje standardně ve světle šedém pětiúhelní-
ku se žlutým symbolem vně.

78 Papotière
44300 Nantes, Francie

78 Papotière
44300 Nantes, Francie

78 Papotière
44300 Nantes, Francie

Finální verze

Upozornění

78 Papotière
44300 Nantes, Francie
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78 Papotière
44300 Nantes, Francie

Cílová stanice

3D mapa

Signalizace akcelerace

Informace o cílové stanici
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78 Papotière
44300 Nantes, Francie

78 Papotière
44300 Nantes, Francie
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Mon Apr 13

4.1 km / 23 min

850m

Take the first exit

Street
Rue Réaumur

Blue Birds Just..
Spotify

78 Papotière
44300 Nantes, Francie

7:30 PM
Arrival

23
min

4,1
km
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44300 Nantes, Francie

Autonomní řízení

Ruční řízení
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Závěr
Tématem diplomové práce byl návrh adaptivního uživatelského rozhraní pro Audi Aicon do
blízké budoucnosti.
Práce se zabývala převážně vizuální formou komunikace mezi člověkem a autonomním sys-
témem a důvěrou v ní. To zahrnovalo zpětnou vazbu, studium zobrazování předmětů v oko-
lí autonomního vozidla, formami upozorňování na případné krizové události a optimalizací
prvků na palubní desce pro uživatelský prožitek.
Největším úkolem bylo podpořit důvěru v autonomní systém, pomocí zpětné vazby, tak aby
uživatelé věděli o všem co auto vidí a udělá. Na základě zjištěných poznatků z uživatelského
testování jsem navrhl dvě fromy zpětné vazby, mezi nimiž uživatelé mohou přepínat.

Důvěra je lidská vlastnost, nikoliv technická a proto je velice obtížné ji předvídat. Vy-
tvořit komplexní zpětnou vazbu vyžaduje zkušenosti, praxi a především testování na
uživatelech v reálných situacích.

Samozřejmě jsem si vědom, že díky komplexnímu přístupu, rozsáhlosti tématu a časovým
možnostem je práce pojatá spíše jako náhled na danou problematiku, než jako výsledný
produkt. Při tvorbě takto komplexního produktu je třeba blízké spolupráce při návrhu všech
jeho částí, aby vznikl harmonický design, kde spolu všechny jeho části komunikují.

Důležitým aspektem dokonalého uživatelského prožitku je animace uživatelského rozhraní
a zobrazovaných dat, kterou budu zpracovávat následovně po teoretické části, spolu s mo-
delem. Model bude palubní deska z plexiskla, na kterou se bude promítat obsah uživatel-
ského rozhraní reagující na konkrétní jízdu.

Práce mi přinesla vzhled do světa automobilového designu, kterému jsem doposud něvě-
noval velkou pozornost. O to těžší byla původní fáze projektu, kdy jsem musel získat veš-
keré znalosti.
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