[ATELIER KAREL] ÚPD FAČVUT LS/2019

Prof. Ak. Soch. Marian Karel, MgA. Josef Šafařík Dis., PhD.

**POSUDEK K MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCI STUDENTA BCA. PETRA PAVČA [AUDI AICON - UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ AUTONOMNÍHO VOZIDLA]**

Petr Pavčo diplomovou prací logicky navazuje na svou dosavadní tvůrčí činnost designérskou tvorbu. Studium designu na FAČVUT uzavírá projektem, který svou formou spadá do kategorie UI (user interface). Jeho futuristický koncept uživatelského prostředí pro autonomní automobily kategorie pátého stupně, kde je uživatel pasivním prvkem v procesu řízení vozidla, je podložen současnými trendy a vývojem předních světových výrobců automobilů.

Formátem pro jeho UI se stává koncept Audi Aicon. Diplomová práce nechává rezonovat pojmy jako jsou HCI, VUI, GUI, AUI, UX a UI, které se s nástupem nových technologií a spolu s fenoménem Internetu věcí (IOT) stávají samozřejmou a nedílnou součástí produktového designu.

Designér - profesionál se musí s nástupem těchto fenoménů umět vypořádat s řadou nových výzev, které definují vztah uživatele a řídicího procesu/produktu. Proto se Petr logicky opírá o podporu specializovaného vědeckého pracoviště HCI FELČVUT a v rámci konzultací s doktorandy a pedagogy využívá jeho dosavadní pokrok a technologický potenciál podepřený o aplikovaný uživatelský výzkum. Hlavním tématem konzultací s HCI se stává fenomén Voice User Interface, neboli hlasového uživatelského rozhraní, který FEL ČVUT realizuje ve spolupráci s IBM a může podat k danému konceptu relevantní a aktuální feedback.

UI navržené Petrem Pavčem respektuje a akceptuje všechny výzvy, které nastaly v průběhu stanovení cíle projektu a následné rešerše a syntézy. Čitelnost a přehlednost a dodání pocitu bezpečí/ důvěry generují v tomto projektu čistý grafický design s potenciálem dalšího upgrade/nástavby funkcí, které Petr nastiňuje ve své rešerši. Projekt nevzniká nahodile, ale je opřen o autorovy hluboké znalosti řešené problematiky a víru ve formu a formát a jeho pevné místo v rámci produktového designu. Smysluplnost a přínos tohoto konceptu se projeví až s širším nástupem autonomních technologií do našich životů. Proto si ceníme odvahy a odhodlanosti, se kterou Petr k výzvě závěrečné práce na ÚPD FAČVUT přistupuje.

Diplomovou prací studenta Petra Pavča doporučujeme k obhajobě a hodnotíme známkou A (výborně).